
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

여성정책과 17,077,218 15,138,169 1,939,049

국 2,529,648

기 3,625,729

시 10,921,841

양성평등실현 17,023,627 14,786,417 2,237,210

국 2,529,648

기 3,625,729

시 10,868,250

양성평등 여건조성 4,170,053 3,633,904 536,149

양성평등 홍보 및 교육 22,380 59,600 △37,220

201 일반운영비 22,380 23,900 △1,520

01 사무관리비

○여성상 및 평등부부상 상패 제작

○기금 공모사업 등 심사수당

○성별영향평가위원회 운영

○공무원 성인지 역량 강화 교육

03 행사운영비

○양성평등주간행사

48013,90014,380

1,000,000원 1,000

900,000원 900

2,480,000원 2,480

10,000,000원 10,000

△2,00010,0008,000

8,000,000원 8,000

여성정책개발·운영 3,976,473 3,412,104 564,369

201 일반운영비 11,300 9,410 1,890

01 사무관리비

○양성평등 추진계획 유인 등

○양성평등위원회 운영

1,8909,41011,300

5,000,000원 5,000

6,300,000원 6,300

203 업무추진비 20,600 20,600 0

03 시책추진업무추진비

○여성가족복지 향상 추진

○여성복지 향상 추진

○여성가족분야 소통활성화

020,60020,600

9,400,000원 9,400

4,200,000원 4,200

7,000,000원 7,000

301 일반보전금 9,573 8,091 1,482

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○중식비

1,4828,0919,573

7,302,000원 7,302

686,400원 687

1,584,000원 1,584

306 출연금 3,800,000 3,274,003 525,997

01 출연금

○인천여성가족재단 운영 지원

525,9973,274,0033,800,000

3,800,000,000원 3,800,000

308 자치단체등이전 135,000 100,000 35,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○성평등노동정책연구(참여예산,'21한시)

○성평등자료관 운영(참여예산,'21한시)

35,000100,000135,000

50,000,000원 50,000

85,000,000원 85,000

여성친화 환경구축 171,200 162,200 9,000

201 일반운영비 11,200 12,200 △1,000

01 사무관리비

○여성친화도시 광역협의체 운영

03 행사운영비

○여성친화도시 조성관련 토론회

07,2007,200

7,200,000원 7,200

△1,0005,0004,000

4,000,000원 4,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금

○인천형 여성친화 네트워크 운영(참여예산,'21한시

)

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

403 자치단체등자본이전 60,000 150,000 △90,000

01 자치단체자본보조

○인천형 여성친화 네트워크 운영(참여예산,'21한시

)

△90,000150,00060,000

60,000,000원 60,000

여성능력개발 및 사회참여 지원 4,800,546 3,914,838 885,708

국 2,461,572

시 2,338,974

여성단체 지원 344,000 180,000 164,000

307 민간이전 180,000 180,000 0

02 민간경상사업보조

○양성평등 문화확산 및 여성단체 활성화 사업

○인천여성영화제 지원(참여예산,'21한시)

03 민간단체법정운영비보조

○여성단체 경비지원

0160,000160,000

120,000,000원 120,000

40,000,000원 40,000

020,00020,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 164,000 0 164,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○마을과 사람을 잇는 인천 페미니즘 커뮤니티 구축

(참여예산,'21한시)

164,0000164,000

164,000,000원 164,000

여성사회교육기관 운영지원 600,000 504,000 96,000

307 민간이전 600,000 504,000 96,000

10 사회복지시설법정운영비보조 96,000504,000600,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

○여성인력개발센터 운영비(3개소) 600,000,000원 600,000

여성인적자원개발 활성화 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

12 민간인위탁교육비

○여성리더 육성

050,00050,000

50,000,000원 50,000

새일센터지정운영(경력단절여성 취업지원사업)(자체) 93,400 71,000 22,400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비

○여성새로일하기센터 심사수당 등

01,0001,000

1,000,000원 1,000

307 민간이전 14,400 0 14,400

11 사회복지사업보조

○새일센터종사자(민간) 처우개선비 지원

14,400014,400

14,400,000원 14,400

308 자치단체등이전 78,000 70,000 8,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○광역새일센터 운영비(자체)

8,00070,00078,000

78,000,000원 78,000

새일센터지정운영(경력단절여성 취업지원사업)(보조) 3,601,946 3,109,838 492,108

국 2,461,572

시 1,140,374

307 민간이전 3,601,946 3,109,838 492,108

국 2,461,572

시 1,140,374

11 사회복지사업보조

○새일센터운영지원(보조 - 인천새일 제외)

○새일여성인턴 (보조 - 인천새일 제외)

○새일여성 직업교육훈련 (보조-인천새일 제외)

492,1083,109,8383,601,946

1,830,828,000원 1,830,828

국 915,414

시 915,414

1,124,800,000원 1,124,800

국 899,840

시 224,960

646,318,000원 646,318

국 646,318

여성친화기업 육성지원 11,200 0 11,200

201 일반운영비 11,200 0 11,200

01 사무관리비 6,00006,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

○여성친화기업 현판제작

○여성친화기업육성위원회운영

○여성친화기업 육성지원사업 홍보물(품)제작

03 행사운영비

○여성친화기업 협약식 개최

○여성친화기업 육성지원사업 사업설명회 개최

3,000,000원 3,000

1,000,000원 1,000

2,000,000원 2,000

5,20005,200

2,800,000원 2,800

2,400,000원 2,400

여성사회교육기관 확충 지원 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조

○동구 여성회관 건립

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

취약여성 지원 8,053,028 7,237,675 815,353

국 68,076

기 3,625,729

시 4,359,223

여성긴급전화1366센터 운영 지원 631,980 594,310 37,670

기 315,990

시 315,990

308 자치단체등이전 631,980 594,310 37,670

기 315,990

시 315,990

01 자치단체경상보조금

○여성긴급전화1366인천센터 운영

37,670594,310631,980

631,980,000원 631,980

기 315,990

시 315,990

여성긴급전화1366센터 기능보강 13,600 50,000 △36,400

기 6,800

시 6,800

403 자치단체등자본이전 13,600 50,000 △36,400

기 6,800

시 6,800

01 자치단체자본보조

○여성긴급전화1366인천센터 기능보강

△36,40050,00013,600

13,600,000원 13,600

기 6,800

시 6,800

가정폭력 상담소 운영(보조) 695,608 672,617 22,991



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

가정폭력 상담소 운영(보조) 기 347,804

시 347,804

308 자치단체등이전 695,608 672,617 22,991

기 347,804

시 347,804

01 자치단체경상보조금

○가정폭력 상담소 운영

22,991672,617695,608

695,608,000원 695,608

기 347,804

시 347,804

가정폭력 상담소 운영(자체) 126,382 122,201 4,181

308 자치단체등이전 126,382 122,201 4,181

01 자치단체경상보조금

○가정폭력 상담소운영(자체)

4,181122,201126,382

126,382,000원 126,382

가정폭력 피해자 보호시설 운영 지원 232,038 205,629 26,409

기 175,414

시 56,624

308 자치단체등이전 232,038 205,629 26,409

기 175,414

시 56,624

01 자치단체경상보조금

○가정폭력피해자 보호시설 운영

26,409205,629232,038

232,038,000원 232,038

기 175,414

시 56,624

가정폭력피해자 지원시설 기능보강 6,600 2,000 4,600

기 3,300

시 3,300

403 자치단체등자본이전 6,600 2,000 4,600

기 3,300

시 3,300

01 자치단체자본보조

○가정폭력피해자 지원시설 기능보강

4,6002,0006,600

6,600,000원 6,600

기 3,300

시 3,300

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원 63,089 62,552 537

기 44,162

시 18,927



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

308 자치단체등이전 63,089 62,552 537

기 44,162

시 18,927

01 자치단체경상보조금

○가정폭력피해자 치료회복프로그램

○가정폭력피해자 의료비

53762,55263,089

41,463,000원 41,463

기 29,024

시 12,439

21,626,000원 21,626

기 15,138

시 6,488

가정폭력 가해자 교정치료프로그램 운영 92,340 92,340 0

기 64,638

시 27,702

308 자치단체등이전 92,340 92,340 0

기 64,638

시 27,702

01 자치단체경상보조금

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영

092,34092,340

92,340,000원 92,340

기 64,638

시 27,702

여성폭력보호시설 지원 및 예방사업 216,984 195,740 21,244

기 73,909

시 143,075

201 일반운영비 16,400 7,100 9,300

01 사무관리비

○여성권익사업 위원회 수당 등

○여성권익사업 운영 활성화

9,3007,10016,400

12,400,000원 12,400

4,000,000원 4,000

307 민간이전 95,000 90,000 5,000

11 사회복지사업보조

○여성폭력피해자와 종사자를 위한 맞춤형 지원사업

(참여예산,'21한시)

○여성 안심드림 멘토링사업(멘토-멘티 결연사업)

○도서지역 찾아가는 이동상담 사업

○여성폭력방지 지역협의체 운영

5,00090,00095,000

40,000,000원 40,000

20,000,000원 20,000

30,000,000원 30,000

5,000,000원 5,000

308 자치단체등이전 100,584 98,640 1,944



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

308 자치단체등이전 기 70,409

시 30,175

01 자치단체경상보조금

○폭력피해이주여성 자립홈 지원사업

1,94498,640100,584

100,584,000원 100,584

기 70,409

시 30,175

403 자치단체등자본이전 5,000 0 5,000

기 3,500

시 1,500

01 자치단체자본보조

○폭력피해이주여성 자립홈 안전보강

5,00005,000

5,000,000원 5,000

기 3,500

시 1,500

폭력피해여성 주거지원 운영지원 154,478 121,258 33,220

기 52,779

시 101,699

308 자치단체등이전 154,478 121,258 33,220

기 52,779

시 101,699

01 자치단체경상보조금

○폭력피해여성 주거지원 운영

33,220121,258154,478

154,478,000원 154,478

기 52,779

시 101,699

폭력피해여성 주거지원 운영지원(임대보증금) 1,925 2,000 △75

기 1,925

403 자치단체등자본이전 1,925 2,000 △75

기 1,925

01 자치단체자본보조

○폭력피해여성 주거지원 임대보증금

△752,0001,925

1,925,000원 1,925

기 1,925

폭력피해 이주여성 상담소 운영지원 288,100 281,197 6,903

기 144,050

시 144,050

308 자치단체등이전 288,100 281,197 6,903

기 144,050

시 144,050



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○폭력피해 이주여성 상담소 운영지원

6,903281,197288,100

288,100,000원 288,100

기 144,050

시 144,050

폭력피해 이주여성 보호시설 운영지원 204,512 199,219 5,293

기 146,158

시 58,354

308 자치단체등이전 204,512 199,219 5,293

기 146,158

시 58,354

01 자치단체경상보조금

○폭력피해 이주여성 보호시설 운영

5,293199,219204,512

204,512,000원 204,512

기 146,158

시 58,354

폭력피해 이주여성 보호시설 안전보강 5,000 20,000 △15,000

기 3,500

시 1,500

403 자치단체등자본이전 5,000 20,000 △15,000

기 3,500

시 1,500

01 자치단체자본보조

○폭력피해 이주여성 보호시설 안전보강

△15,00020,0005,000

5,000,000원 5,000

기 3,500

시 1,500

여성폭력피해자 그룹홈 지원 58,000 0 58,000

308 자치단체등이전 58,000 0 58,000

01 자치단체경상보조금

○여성폭력피해자 그룹홈 지원

58,000058,000

58,000,000원 58,000

장애 아동청소년 성인권교육 지원 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

01 자치단체경상보조금

○장애 아동·청소년 성 인권 교육

040,00040,000

40,000,000원 40,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

국 20,000

시 20,000

찾아가는 폭력예방교육 지원 96,152 88,300 7,852

국 48,076

시 48,076

307 민간이전 96,152 88,300 7,852

국 48,076

시 48,076

11 사회복지사업보조

○찾아가는 폭력예방교육

7,85288,30096,152

96,152,000원 96,152

국 48,076

시 48,076

북한이탈여성 심리치유프로그램 운영 26,400 25,400 1,000

기 26,400

307 민간이전 26,400 25,400 1,000

기 26,400

11 사회복지사업보조

○북한이탈여성 지원

1,00025,40026,400

26,400,000원 26,400

기 26,400

성매매피해자 지원시설 및 상담소 운영 851,657 848,538 3,119

기 507,613

시 344,044

308 자치단체등이전 851,657 848,538 3,119

기 507,613

시 344,044

01 자치단체경상보조금

○성매매피해자 지원시설 및 상담소 운영

○성매매 피해청소년 일시보호사업(드롭인센터)

3,119848,538851,657

772,657,000원 772,657

기 507,613

시 265,044

79,000,000원 79,000

성매매피해자 구조지원 88,051 58,571 29,480

기 61,636

시 26,415

308 자치단체등이전 88,051 58,571 29,480



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

308 자치단체등이전 기 61,636

시 26,415

01 자치단체경상보조금

○성매매피해자 구조지원

29,48058,57188,051

88,051,000원 88,051

기 61,636

시 26,415

성매매 피해아동청소년 통합지원(지역전담지원센터운영) 124,000 0 124,000

기 62,000

시 62,000

308 자치단체등이전 124,000 0 124,000

기 62,000

시 62,000

01 자치단체경상보조금

○성매매 피해아동청소년 통합지원(지역전담지원센

터운영)

124,0000124,000

124,000,000원 124,000

기 62,000

시 62,000

해바라기센터 운영지원 1,364,828 1,375,553 △10,725

기 902,480

시 462,348

307 민간이전 1,364,828 1,375,553 △10,725

기 902,480

시 462,348

10 사회복지시설법정운영비보조

○해바라기센터 운영지원

○해바라기센터 임금보전수당

△10,7251,375,5531,364,828

1,289,258,000원 1,289,258

기 902,480

시 386,778

75,570,000원 75,570

성폭력피해자 방문상담, 돌봄비용, 부대비용 지원 78,286 72,486 5,800

기 55,400

시 22,886

307 민간이전 78,286 72,486 5,800

기 55,400

시 22,886

11 사회복지사업보조

○부대비용,치료동행,돌봄비용(아동형) 지원

5,80072,48678,286

67,686,000원 67,686



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

○피해자 부대비용(위기지원형)

기 47,980

시 19,706

10,600,000원 10,600

기 7,420

시 3,180

성폭력피해 상담소 운영지원 450,172 435,802 14,370

기 225,086

시 225,086

308 자치단체등이전 450,172 435,802 14,370

기 225,086

시 225,086

01 자치단체경상보조금

○성폭력피해 상담소 운영

14,370435,802450,172

450,172,000원 450,172

기 225,086

시 225,086

성폭력피해자 보호시설 운영지원 181,191 176,046 5,145

기 129,390

시 51,801

308 자치단체등이전 181,191 176,046 5,145

기 129,390

시 51,801

01 자치단체경상보조금

○성폭력피해자 보호시설 운영지원

5,145176,046181,191

181,191,000원 181,191

기 129,390

시 51,801

성폭력피해자 자립공동생활시설 운영지원 126,544 118,299 8,245

기 90,081

시 36,463

308 자치단체등이전 126,544 118,299 8,245

기 90,081

시 36,463

01 자치단체경상보조금

○성폭력피해자 자립지원 공동생활시설 운영지원

8,245118,299126,544

126,544,000원 126,544

기 90,081

시 36,463



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

성폭력피해자 치료, 회복프로그램 47,186 47,186 0

기 33,030

시 14,156

308 자치단체등이전 47,186 47,186 0

기 33,030

시 14,156

01 자치단체경상보조금

○성폭력피해자 치료회복프로그램

047,18647,186

47,186,000원 47,186

기 33,030

시 14,156

성폭력피해자 의료비, 간병비 지원 200,263 200,263 0

기 140,184

시 60,079

308 자치단체등이전 200,263 200,263 0

기 140,184

시 60,079

01 자치단체경상보조금

○성폭력피해자 의료비 및 간병비 지원

0200,263200,263

200,263,000원 200,263

기 140,184

시 60,079

해바라기센터,성폭력피해자 보호시설 시설 기능보강비

지원

24,000 0 24,000

기 12,000

시 12,000

403 자치단체등자본이전 24,000 0 24,000

기 12,000

시 12,000

01 자치단체자본보조

○해바라기센터 기능보강

24,000024,000

24,000,000원 24,000

기 12,000

시 12,000

여성안심 무인택배서비스 164,850 164,850 0

308 자치단체등이전 164,850 164,850 0

01 자치단체경상보조금 0164,850164,850



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 양성평등실현 (단위:천원)

○여성안심 무인택배서비스 164,850,000원 164,850

여성안심 지킴이집 운영 12,000 12,000 0

308 자치단체등이전 12,000 12,000 0

01 자치단체경상보조금

○여성안심 지킴이집 운영

012,00012,000

12,000,000원 12,000

여성권익시설 종사자 지원사업 876,812 502,132 374,680

308 자치단체등이전 876,812 502,132 374,680

01 자치단체경상보조금

○여성권익시설 시비지원 인건비(처우개선)

○여성권익시설 종사자 복지점수(처우개선)

○여성권익시설 종사자 종합건강검진비 지원(처우개

선)

374,680502,132876,812

837,312,000원 837,312

23,700,000원 23,700

15,800,000원 15,800

여성폭력예방홍보 110,000 83,000 27,000

201 일반운영비 75,000 63,000 12,000

01 사무관리비

○여성폭력예방 캠페인 홍보비(참여예산,'21한시)

12,00063,00075,000

75,000,000원 75,000

308 자치단체등이전 35,000 20,000 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○여성폭력예방 홍보 디자인 기획및제작(참여예산,'

21한시)

15,00020,00035,000

35,000,000원 35,000

디지털 성범죄 예방 및 피해자 지원 400,000 0 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천형 디지털 성범죄 예방·지원센터 설치·운영

(참여예산,'21한시)

400,0000400,000

400,000,000원 400,000

행정운영경비 53,591 51,752 1,839

기본경비(여성정책과) 53,591 51,752 1,839

부서운영비 53,591 51,752 1,839

201 일반운영비 33,102 31,263 1,839

01 사무관리비

○부서운영 수용비

○기본업무수행 급량비

1,83931,26333,102

22,542,000원 22,542

10,560,000원 10,560

202 여비 10,289 10,289 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비

010,28910,289

10,289,000원 10,289



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 여성정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

203 업무추진비 10,200 10,200 0

01 기관운영업무추진비

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영 업무추진비

06,6006,600

6,600,000원 6,600

03,6003,600

300,000원*12월 3,600




